CAPUT X.

Εἰ μὲντοι βουλῆθῃ ἢ σὴ ἐνδοξότης ἢ οἱ σκηνιαῖοι ἢ οἱ τρακτενταῖ ἢ οἱ τὸν ἐκείνων πληροῦντες τόπον
κατὰ χώραν λόγον τισὶ δοθῆναι προσώποις, ὑπὲρ αὐτῶν αὐτοὶ κινδυνεύουσιν· δώσει μὲντοι τοῦτον ὁ Θεοφιλέ-
στατος πατριάρχης ἐπὶ τοσαύτας ἡμέρας ἐκτεινόμενον καὶ ἐπὶ τούτοις τοῖς ὅροις, ἐφ' οἷς ἂν παρὰ τῆς ἀρχῆς τῆς
σῆς ὑπεροχῆς προσταχθεῖ ἢ παρὰ τῶν τρακτεντῶν αἰτηθεῖ. εἰ δὲ παρὰ ταῦτα γενούτο τις λόγον δόσις, αὐτὴ
παντελῶς ἔσται ἄκυρος. οὐδὲ γὰρ δι' οἰασθησομένου αἰτίας λόγον τινὰ παρὰ ταῦτα παρεῖναι τοῖς προσώποις
τοῖς ἐκαστῇ ἀφορισμένοις αἰτία συγχωροῦμεν, πλὴν εἰ μὴ ἐπὶ τούτῳ τὸν λόγον λάβοιεν, ἐφ' ᾧ τε δημοσία
φαίνεσθαι καὶ πάντως εἰσῶ ἡμερῶν πᾶν ὅσον ὀφείλουσι τὸν δημοσίον ἐκκληροῦσαι ἢ τὴν ἀποχωρῶσαν
τοῖς τρακτενταῖς ἢ σκηνιαίοις παρεῖναι ἐσφαλείαν· πρὸς τῶν τὸν παρὰ ταῦτα εἰληφότα λόγον παρ' οἰουδή-
ποτε προσώπου ἴσον τοῖς ἀπυλακοῦσιν εἶναι καὶ ὑπομένειν τὴν εἰσπραξίαν καὶ ἔνδον τῶν ἁγίων περιβόλων.
1 εἰ δὲ ὁ Θεοφιλέστατος ἀρχιεπίσκοπος παρὰ τὰ εἰρημένα δοῖν λόγον, ἀνάγκη ἔξουσιν οἱ Θεοφιλέστατοι
οἰκονόμοι καὶ οἱ ἐκκλησιέκδοικοι τῆς ἀγιοτάτης ἐκκλησίας τὴν ἐντέθειν συμβαίνουσαν τῶν δημοσίῳ ζημίαν
ἐπιγνώμα οἰκοῦσιν καὶ ἐκ τῆς ἰδίας αὐτῶν ὑποστάσεως. εἰ δὲ μὴ εὐπορήσειαν, ἐκ τῶν τῆς ἀγιοτάτης ἐκκλη-
2 σίας χρημάτων τε καὶ πραγμάτων τὸ ἱκανὸν τῶν δημοσίῳ γενήσεται. εἰ δὲ τολμήσουσι παρὰ γνώμην τοῦ
3 Θεοφιλέστατου ἐπισκόπου αὐτοὶ δοῦναι λόγον, οὐ μόνον ἔσται τὸ δεδομένον παντελῶς ἄκυρον, ἀλλ' αὐτοὶ τὴν
ζημίαν θεοσπεύσουσι τῶν δημοσίῳ, τὸ μακροτάτον πατριάρχου, εἰ τοῦτο παρὰ γνώμην αὐτοῦ πράξειαν, πάντως
3 αὐτοῖς καὶ ἀπακινούντος τῶν φροντίσεων ὧν ἔχουσι καὶ τῆς ἱεροσύνης ἐκβάλλοντος. εἰ δὲ ἄρχον παρὰ
τὰ διηγορευμένα δοῖν τινὲ λόγον ὀφείλουσι δημοσίᾳ ταῖς σοῖς τραπέζαις ἀφορισμένα, τουτέστιν ἢ ὁ αὐγου-

Si enim hoc petent, aut si iusserit gloria tua et qui quoque tempore eandem administrationem obtinent, necesse habebit qui tunc est Augustalis et qui sub eo sunt devoti milites eorumque tribuni et officium eidem magnificentissimo Augustali parens et omne civile et publicum adiutorium, scriniarii tuis succurrere et perficere ut omnes, quicumque eiusmodi illationibus utrique mensae tribunalis tuae sublimitatis competentibus obnoxii sunt, sine ulla mora imposita sibi publica tributa inferant neque contradicere audeant. Si quis enim ex iis, qui in utraque Aegypto aut Alexandriae habitant et talibus illationibus obnoxii sunt (excepta Mareota et Menelaia urbe, de quibus in sequentibus quae aequa sunt statuemus), recusare solutionem aut in aliqua re adversari audeat, et spectabilis Augustalis tam militare quam civilem magistraturam habens et cohortium principes et tribuni non coegerint eum vel eos debita inferre et probitati erga fiscum studere, sciant ipsum magnificentissimum Augustalem et omne adiutorium cuius modo mentionem fecimus periculum subituros esse circa cingula fisco inferendas et in partem debitorum imputandas; qui autem adversari ausi erunt, bona sua publicari videbunt sequē e serra eiectos. Manifestum vero est in omnibus quae a sublimitate tua constituentur eum, qui quoque tempore est Augustalis, tuae sublimitatis potestati et imperio subiectum fore, sicuti usque ad praesens tempus observatum est.